
 
COMUNE DI RIBERA

Libero Consorzio Comunale  di Agrigento 
1°  SETTORE AFFARI GENERALI
SERVIZIO POLITICHE SOCIALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° 399 DEL 30/05/2024                    

OGGETTO: Servizio di assistenza integrativa aggiuntiva e migliorativa ed Asacom in favore degli alunni con disabilità
delle scuole comunali d’infanzia, primarie di 1° grado -Approvazione rendiconto spese di cui al D.R.S. n. 1018 del
04/05/2023.

L’anno duemilaventiquattro, il giorno trenta mese di maggio, nella residenza Municipale, il  sottoscritto Dott. Raffaele
Gallo

DIRIGENTE AD INTERIM DEL 1° SETTORE-AFFARI GENERALI

Visto il  Decreto dell'Assessorato della famiglia delle politiche sociali  e  del  lavoro – Dipartimento Regionale della
famiglia, n. 1018 del 04/05/2023, che al fine di garantire il servizio di assistenza igienico personale e assistenza alla
comunicazione ASACOM agli alunni con disabilità delle scuole comunali dell’infanzia, primarie e secondarie di primo
grado, è autorizzata per l’esercizio finanziario 2023 la spesa di migliaia di euro, destinata ai comuni interessati, da
ripartire secondo le modalità individuate con decreto dell’Assessore per la Famiglia per le Politiche Sociali e  il lavoro,
previo parere della commissione legislativa competente dell’assemblea regionale siciliana.
Considerato:
che con  il succitato Decreto n. 1018 del 04/05/2023 vengono Trasferite le somme ai comuni per le attività di assistenza
igienico-personale  ed  assistenza  alla  comunicazione  (ASACOM)  agli  alunni  con  disabilità  delle  scuole  comunali
dell’infanzia primarie di primo grado”;
che con nota prot. Servizio 7/n. 7499 del 27/02/2024 avente per oggetto Servizio di assistenza integrativa e migliorativa
ed Asacom in favore degli alunni con disabilità delle scuole comunali d’infanzia, primarie secondarie di 1° grado-
rendicontazione spese di cui al D.R.S. 1018 del 04/05/2023;

che è stata  assegnata al  Comune di Ribera capofila del Distretto Socio Sanitario D6 la somma di €. 14.035,86, per il
potenziamento del servizio ASACOM per tutti i comuni del distretto;

che con reversale n. 2476 del 25/05/2023 è stata introitata la somma di €. 14.035,86 ed è stata ripartita come segue:
€. 10.973,49 Comune di Ribera Determinazione Dirigenziale di liquidazione n. 32 del 23/01/2024, mandato n.  583 del
01/02/2024;
€. 255,20 Comune di Burgio Determinazione Dirigenziale n. 145 del 28/12/2023, mandato n. 64 del 19/01/2024;
€. 765,59 Comune di Calamonaci Determinazione Dirigenziale n. 312 del 18/12/2023, mandato di pagamento n. 2184
del 18/12/2023;
€. 1.020,79 Comune di Cattolica Eraclea Determinazione Dirigenziale n. 251 del 06/12/2023, mandato n. 1301 del
07/12/2023;
€.  765,59  Comune di Lucca Sicula (somma spesa €.  536,07) Determinazione Dirigenziale n.  11 del  31/01/2024,
mandato n. 119 del 16/02/2024;
€. 255,20 Comune di Montallegro Determinazione Dirigenziale n. 37 del 10/04/2024, mandato n. 270 del 16/04/2024;
€. zero Comune di Villafranca Sicula (zero Utenti);
Dalla somma assegnata al comune di Lucca Sicula risultano non liquidate €. 229,52 che saranno spese  nell’esercizio 
finanziario 2024;
Che occorre approvare la sopraindicata rendicontazione;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;



Visto il Regolamento Comunale sui Controlli Interni;

Visto l’O.R.EE.LL.;

Visti gli atti d’Ufficio.

  D E T E R M I N A          

Di Approvare la seguente rendicontazione della somma di €. 14.035,86, introitata con reversale n. 2476 del 25/05/2023 
di cui al D.R.S. n. 1018 del 04/05/2023;
€. 10.973,49 Comune di Ribera Determinazione Dirigenziale di liquidazione n. 32 del 23/01/2024, mandato n.  583 del
01/02/2024;
€. 255,20 Comune di Burgio Determinazione Dirigenziale n. 145 del 28/12/2023, mandato n. 64 del 19/01/2024;
€. 765,59 Comune di Calamonaci Determinazione Dirigenziale n. 312 del 18/12/2023, mandato di pagamento n. 2184
del 18/12/2023;
€. 1.020,79 Comune di Cattolica Eraclea Determinazione Dirigenziale n. 251 del 06/12/2023, mandato n. 1301 del
07/12/2023;
€.  765,59  Comune di Lucca Sicula (somma spesa €.  536,07) Determinazione Dirigenziale n.  11 del  31/01/2024,
mandato n. 119 del 16/02/2024;
€. 255,20 Comune di Montallegro Determinazione Dirigenziale n. 37 del 10/04/2024, mandato n. 270 del 16/04/2024;
€. zero Comune di Villafranca Sicula (zero Utenti);
Dalla somma assegnata al comune di Lucca Sicula risulta un avanzo di €. 229,52 che saranno spese  nell’esercizio 
finanziario 2024;
Di dare atto:
1) che ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 67 sottoscrizione del presente

provvedimento;
2) che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento

comunale sui controlli  interni che dal presente atto derivano solo riflessi diretti  conseguenti all'impegno sulla
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e che pertanto verrà acquisito il relativo parere di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del dirigente del Settore finanziario;

3) che,  ai  sensi  dell'art.  6  del  D.P.R.  62/2013,  non  sussiste  situazione  di  conflitto  di  interessi  ne  in  capo  al
responsabile di procedimento ne in capo al sottoscritto  dirigente competente ad adottare il presente atto;

4) che, nel rispetto della tutela alla riservatezza  dei cittadini secondo quanto disposto dal D.Lgs n. 196/03 in materia
di protezione dei dati personali, che ai fini della pubblicità legale, l'atto è stato redatto in modo da evitare la
diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili;

5) Di  evidenziare  che il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  del  rispetto  delle  norme  riguardanti
l’Amministrazione Trasparente, di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e che, pertanto, non verrà pubblicato nell’apposita
sezione del sito istituzionale dell’Ente ma solo all’albo pretorio online;

6) Di rendere noto  che, ai  sensi  dell’art.  3  della  Legge n.  241/1990 e successive modifiche ed integrazioni,  il
Responsabile del Procedimento è il Rag. Stefano Di Leo;

7) Di trasmettere il  presente atto all'Assessorato Regionale della famiglia,  delle Politiche Sociali  e del  Lavoro,
Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali – Servizio 7 “Fragilità e Povertà” 

8) Pubblicare il presente provvedimento sul sito internet del Comune ai sensi dell’art. 32 comma 1° della Legge
18/06/2009 n. 69.

     IL Responsabile del Procedimento
         F.to (Rag. Stefano Di Leo)
                                                                                                                             
                                                                                         Dirigente ad Interim del  1° Settore°
                                                                                                  F.to (Dott. Raffaele Gallo)               

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente Determinazione, ai sensi dell’art.  151,
comma 4, del D.Lgs. 267/00 che, pertanto, in data odierna diventa esecutiva.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. Raffaele Gallo


